
Prot.nr.   562/2025  del 11.03.2025  

REP nr 11 /25  

  
  

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  
  

   

Visto  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n.165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni);  

Visto   l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;  

Visto  il D.Lgs. n. 75/2017;  

Visto  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli  

Studi di Roma “La Sapienza”;  

Vista   la delibera del Consiglio di Dipartimento con la quale è stata autorizzata 

l’avvio di una procedura comparativa per il conferimento di contratti di 

incarichi di docenza su richiesta del  Prof. Mohsen Ibrahim  a valere sui fondi 

relativi al progetto Master in Gestione avanzata delle vie aeree e 

broncoscopia  

       Visto    l’avviso pubblico Rep 23/2025  prot. n.364/2025 del 20/02/2025.pubblicato il 

20/02/2025, scaduto il 04/03/2025;  

Vista   la nomina della Commissione, disposta con provvedimento dal Responsabile 

Amministrativo Delegato  

Visto   il verbale redatto in data 07.03,2025 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento;   

  

DECRETA  

  

Art. 1  

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di contratti di 

incarichi di docenza per il Master di II livello in “Gestione avanzata delle vie 

aeree e broncoscopia” presso il Dipartimento di Scienze Medico 

Chirurgiche e di Medicina Traslazionale.  

  

  

                                                             Art. 2  

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito:  

  

  

Sapienza Università di Roma   
Dipartimento di Scienze medico    
Chirurgiche e di Medicina Traslazionale  
Via di Grottarossa 1035/1039 -  00189   Roma  
T. (+39) 063377.6113 – 5119 - 5381 F.(+39) 06 33776342  

  



Viale del Policlinico, 155 – 00161 Roma T.(+39) 

06 49979796 – F. (+39) 06 49979798  
c.f..80209930587 p.iva 02133771002   
  
   Pag 2  

  
Insegnamento  Nominativo vincitore  Totale ore 

insegnamento  

videolaringoscopia  

 

Prof. Ssa Lina Zuccatosta      4  

Broncoscopia rigida:  

organizzazione della sala 

endoscopica, introduzione del 

broncoscopio rigido indicazioni 

complicazioni della broncoscopia 

rigida  

 

 

Prof. ssaLina Zuccatosta  

    

 

      4  

Stenosi tracheali maligne, 

trattamento chirurgico e non 

chirurgico  

 

 

Prof. Ssa Alessandra Siciliani 
      
         4  

Enfisema polmonare e riduzione del 

volume polmonare per via 

endoscopica  

 

  
Prof.ssa Giuseppina Marazzo 

  
        4  

Complicanze broncoscopia rigida  

 
 Dott.ssa  Cecilia Menna   

         4 

Disostruzione laser  

 

Dott.ssa Cecilia Menna            4 

Gestione avanzata vie aeree in 

chirurgia toracica:  

tecniche di isolamento  

 

Prof Marco Rispoli 
 

           4 

Dispositivi protesici vie aeree  

 

Dott.ssa Cecilia Menna            4 

Tracheomalacia trattamento  

 

Prof. Matteo Tiracorrendo            2 

Broncoscopia EBUS ( Endo  

Bronchial Ultra Sound)Casi clinici  

Prof. Rocco Trisolini           4 

Anatomia ecografica  

 

Prof. Rocco Trisolini           2 

Sostituzione della trachea mediante 

aorta criopreservata  

 

 

Dott.ssa Cecilia Menna 
 

           2 

           

Complicanze post chirurgia 

bronchiale, trattamento  

 

 

Dott.ssa Cecilia Menna 
 

           2 

Complicanze Post resezione 

tracheale, trattamento  

 

 

Dott.ssa Cecilia Menna 
 

            2 

Complicanze a lungo termine 

Intubazione/tracheo 

 

Dott.ssa Cecilia Menna 
           2 



  

isolamento polmonare  

 

Prof. Federico Piccioni          2 

Intubazione OT e NT con  

fibrobroncoscopio, casi clinici                 

Dott.ssa Cecilia Menna          2 

 
Esercitazione laboratorio 

anatomico  
 

 

Dott.ssa Cecilia Menna 
        

          4 

 

Il fibrobroncoscopio  

 

 

Dott.ssa Cecilia Menna 
    

         2 

Trattamento chirurgico e non 

chirurgico stenosi tracheali  

 

 

Dott.ssa Cecilia Menna 
           

          2 

Gestione vie aeree in età pediatrica  

 

 

Prof. Federico Piccioni           2 

Management intubazione difficile 

prevista e non prevista  

 

 

Prof. Antonio Liardo 
 

        2 

Rimozione corpi estranei nelle vie 

aeree  

 

 

Prof. Antonio D’Andrilli 
 

         4 

Indicazioni alla fibrobroncoscopia, 

complicanze della fibrobroncoscopia  

 

 

Prof.ssa Anna Maria Ciccone 
 

         4 

Gestione vie aeree ambienti impervi  

 

Prof. Domenico Massullo           4 

Presidi di base e avanzati per la 

gestione delle vie aeree  
 

 

Prof. Domenico Massullo 
          4 

Valutazione vie aeree laringoscopia; 

esercitazioni con manichino  

 

 

Prof. Domenico Massullo 
 

          4 

  

  

Art 3  

Ciascun incarico prevede un impegno orario da espletarsi secondo il piano formativo 

e comunque entro la fine dello stesso a decorrere dalla data di affidamento 

dell’incarico. La collaborazione dovrà essere espletata personalmente in piena 

autonomia senza vincoli di subordinazione e in coordinamento con il responsabile 

dell’insegnamento.  

Il corrispettivo stabilito per l’attività di cui sopra ammonta a  € 60,00 (sessanta euro/00)  

ad ora di lezione si intende al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali 

sia a carico del collaboratore che dell’Ateneo.   
  

  

Art 4  

Con i su dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per 

incarico di docenza esterna al Master di II livello in “Gestione avanzata 

delle vie aeree e broncoscopia chirurgiche – Direttore Prof..ssa Mohsen 

  
  
  
  
    



Ibrahim- sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione alla selezione e per effetto di quanto disposto, si procederà al 

conferimento degli incarichi di insegnamento presso il Dipartimento di 

Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale.  

  

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di 

Medicina Traslazionale e sul portale della Trasparenza di Ateneo.   

  

Roma, 11.03.2025                                                     Il Direttore del Dipartimento   

   

                                        Prof. Bruno Annibale  


